
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Marilena Serranò – marilena.serrano@istruzione.it – 090698214 

                      Matteo Giovanni Crinò – matteogiovanni.crino@istruzione.it – 090698249 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

1 

 

U.O.B. 3 – Area III - Ufficio IV 

Ufficio Graduatorie - G.A.E. e GPS 

IL DIRIGENTE  

VISTA  la Legge 3 maggio 1999 n. 124; 

VISTA  la Legge 27 dicembre 2006 n. 296, art. 1 comma 605, con la quale è stata disposta 

la trasformazione delle graduatorie permanenti in graduatorie ad esaurimento; 

VISTO  il DM 235 del 1° aprile 2014, con il quale è stato disposto l’aggiornamento delle 

Graduatorie ad Esaurimento per il personale docente ed educativo per gli anni 

scolastici 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017 e i successivi D.M. con i quali sono 

state disciplinate le consuete operazioni annuali relative alle Graduatorie ad 

Esaurimento;  

VISTO Il D.M. n. 60 del 10 marzo 2022 con il quale è stato disciplinato 

l’aggiornamento/la permanenza/la conferma dell’iscrizione con riserva nelle 

graduatorie ad esaurimento del personale docente ed educativo per il triennio 

2022/2025; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 12453 del 14/06/2022, con il quale sono state 

pubblicate le graduatorie ad esaurimento provinciali del personale docente ed 

educativo di ogni ordine e grado per il triennio 2022/2025 ed il successivo 

decreto prot. n. 16274 del 26/07/2022, di ripubblicazione delle stesse all’esito 

della procedura di scioglimento delle riserve; 

PRESO ATTO della sentenza del T.A.R. del Lazio (Sezione Terza Bis) pubblicata il 13/11/2018 n. 

10913/2018 che accoglie il ricorso collettivo RG 9899/2018 inteso ad ottenere, 

previo annullamento in parte qua del Decreto MIUR del 19/06/2018 n. 506, il 

reinserimento nelle graduatorie ad esaurimento, da parte di coloro che, già in 

precedenza presenti nelle GAE, ne siano stati depennati in seguito alla mancata 

presentazione della domanda di aggiornamento/permanenza; 

VISTA l’istanza di inserimento della sig.ra Zagami Rosa, nata il 23/10/1961, ricorrente 

nel suddetto ricorso; 

CONSIDERATO che la suddetta sentenza accoglie il ricorso sul presupposto che “il re-ingresso in 

graduatoria è permesso soltanto a coloro i quali già facevano parte delle 

mailto:marilena.serrano@istruzione.it
mailto:matteogiovanni.crino@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Marilena Serranò – marilena.serrano@istruzione.it – 090698214 

                      Matteo Giovanni Crinò – matteogiovanni.crino@istruzione.it – 090698249 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

2 

 

graduatorie, pur essendone stati cancellati in occasione di un aggiornamento 

pregresso, e non anche a chi non abbia mai fatto parte di tale graduatoria, atteso 

che gli inserimenti “ex novo” sono da ritenersi ammessi solo nei casi particolari 

previsti dalla legge (e che qui non assumono rilievo)”, in tal modo sottolineando 

che il diritto al reinserimento è riconosciuto solo a coloro che fossero già 

precedentemente iscritti in GAE, con esclusione degli inserimenti ex novo; 

RILEVATO che l’art. 1 comma 1 lettera b) del sopra richiamato D.M. n. 60 del 10 marzo 2022 

prevede “il reinserimento in graduatoria, con il recupero del punteggio maturato 

all'atto della cancellazione per non aver presentato domanda di permanenza e/o 

aggiornamento nei bienni/trienni precedenti, ai sensi dell’art. 1 comma 1 bis del 

decreto-legge 7 aprile 2004, n. 97, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 

giugno 2004, n. 143”; 

CONSIDERATO che, sulla scorta di quanto sopra, questo Ufficio ha proceduto agli accertamenti 

necessari ad appurare il pregresso inserimento della sig.ra Zagami Rosa nelle 

Graduatorie provinciali mediante verifica sia sul Sistema Informativo SIDI del 

MIUR sia agli atti dell’Ufficio; 

ATTESO che da tale verifica è emerso che la sig.ra Zagami Rosa non risulta essere mai 

stata inserita nelle GAE di alcuna Provincia e che, pertanto, trattasi di “nuovo 

inserimento” e non già di docente già inserito e poi depennato; 

 

DECRETA 

per le motivazioni di cui sopra, la richiesta di inserimento in GAE per l’a.s. 2021/22, presentata dalla 

candidata Zagami Rosa, nata il 23/10/1961, relativamente alla Scuola dell’Infanzia, non può trovare 

accoglimento. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso nei tempi e secondo le modalità previste 

dalla normativa vigente. 

 

L’Amministrazione si riserva, in ogni momento, la possibilità di attivare tutti i provvedimenti di 

autotutela che dovessero rendersi necessari all’esito del contenzioso in atto. 

mailto:marilena.serrano@istruzione.it
mailto:matteogiovanni.crino@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Marilena Serranò – marilena.serrano@istruzione.it – 090698214 

                      Matteo Giovanni Crinò – matteogiovanni.crino@istruzione.it – 090698249 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

3 

 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi 

previsti dal vigente ordinamento. 

   

Per effetto della legge sulla privacy il presente decreto non contiene alcuni dati personali e sensibili 

che concorrono alla costituzione dello stesso. Agli stessi dati gli interessati o i controinteressati 

potranno eventualmente accedere secondo le modalità previste dalla normativa sulla trasparenza 

degli atti amministrativi. 

                                                                     

Il Dirigente 
Stellario Vadalà 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLA DOCENTE INTERESSATA PER MEZZO DI NOTIFICA SUL SITO DELL’UFFICIO  

AI DIRIGENTI SCOLASTICI DELLA PROVINCIA - LORO SEDI  

ALLE OO. SS. PROVINCIALI –COMPARTO SCUOLA – LORO SEDI 

ALL’UFFICIO COMUNICAZIONE – SEDE 

mailto:marilena.serrano@istruzione.it
mailto:matteogiovanni.crino@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Marilena Serranò – marilena.serrano@istruzione.it – 090698214 

                      Matteo Giovanni Crinò – matteogiovanni.crino@istruzione.it – 090698249 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

4 

 

 

mailto:marilena.serrano@istruzione.it
mailto:matteogiovanni.crino@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http

		2023-01-04T11:56:02+0000
	VADALA' STELLARIO


		2023-01-04T13:40:41+0100
	protocollo




